

Sóc Trăng, ngày 14 tháng 10 năm 2024

Số 104 -KHPH/BTGTU-BHXH

BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH SÓC TRĂNG	
Số:	884
ĐẾN Ngày:	15/10/2024
Chuyển:	
Lưu hồ sơ số:	

## KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu chính sách pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và bảo hiểm thất nghiệp”

-----

Thực hiện Nghị quyết số 96/NQ-BCS, ngày 24/8/2017 của Ban Cán sự đảng BHXH Việt Nam về “Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác truyền thông bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT) trong tình hình mới”; Công văn số 2705/BHXH-TT, ngày 27/8/2021 của BHXH Việt Nam về việc tăng cường truyền thông chính sách BHXH, BHYT, bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) trên môi trường Internet, mạng xã hội; Kế hoạch số 76/KH-BHXH, ngày 12/01/2024 của BHXH tỉnh Sóc Trăng về công tác thông tin, truyền thông năm 2024; Kế hoạch phối hợp số 96/KHPH-BTG-BHXH, ngày 26/4/2024 giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và BHXH tỉnh Sóc Trăng về việc tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN năm 2024, được sự thống nhất của Thường trực Tỉnh ủy;

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và BHXH tỉnh xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu chính sách pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và bảo hiểm thất nghiệp” (sau đây gọi tắt là Cuộc thi), cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng pháp luật về chính sách BHXH, BHYT đến toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh; góp phần nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tôn trọng pháp luật và thói quen sống, làm việc theo pháp luật.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật về BHXH, BHYT và ứng dụng VssID trong đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

- Cuộc thi là một trong những hoạt động thiết thực hướng tới chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày thành lập BHXH Việt Nam (16/02/1995 - 16/02/2025).

#### 2. Yêu cầu

- Nội dung thi thiết thực, sinh động, đa dạng về nội dung, cập nhật kịp thời các văn bản pháp luật mới để Cuộc thi thêm phong phú.

- Việc tổ chức Cuộc thi đảm bảo nghiêm túc, phối hợp chặt chẽ, chất lượng, tiết kiệm; tạo sự lan tỏa thu hút sự tham gia tích cực của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

## **II. TÊN GỌI, NỘI DUNG, PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG DỰ THI**

**1. Tên gọi:** Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu chính sách pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và bảo hiểm thất nghiệp*”.

**2. Nội dung thi:** Tìm hiểu Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Bảo hiểm y tế; Luật Việc làm (Chương Bảo hiểm thất nghiệp).

### **3. Phạm vi và đối tượng dự thi**

- Phạm vi: Trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

- Đối tượng: Công dân Việt Nam đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

- Lưu ý: Thành viên Ban Tổ chức, Tổ Thư ký và Tổ Biên soạn câu hỏi - đáp án; công chức, viên chức, người lao động thuộc ngành BHXH không được tham gia Cuộc thi.

## **III. HÌNH THỨC, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN, THỜI GIAN THI**

### **1. Hình thức thi**

Cuộc thi được tổ chức theo hình thức trực tuyến. Thí sinh tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên thiết bị điện tử có kết nối mạng Internet bằng việc đăng nhập vào địa chỉ do Ban Tổ chức Cuộc thi cung cấp (<https://soctrang.dcs.vn> - Click vào banner cuộc thi), trả lời Bộ câu hỏi được chọn ngẫu nhiên với nội dung về các văn bản pháp luật trong nội dung thi. Chi tiết về cách thức tham gia dự thi được thực hiện theo hướng dẫn tại Thẻ lệ Cuộc thi.

### **2. Tiến độ thực hiện**

- Xin chủ trương, xây dựng, ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi, Thẻ lệ Cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi, Tổ Thư ký giúp việc và Tổ Biên soạn câu hỏi - đáp án Cuộc thi (Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 15/10/2024).

- Xây dựng, hoàn thiện Bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi; xây dựng phần mềm thi trực tuyến, xử lý các vấn đề kỹ thuật phục vụ Cuộc thi (Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 30/10/2024).

- Tổ chức phát động Cuộc thi (Thời gian thực hiện liên tục từ khi Kế hoạch ban hành đến khi kết thúc Cuộc thi.).

- Tổ chức Lễ phát động Cuộc thi: dự kiến vào đầu tháng 11/2024.
- Tổ chức thi: dự kiến từ ngày 15/11/2024 - 30/11/2024.
- Chuẩn bị các nội dung tổng kết và trao giải Cuộc thi (Thời gian thực hiện: từ 01/12 đến ngày 15/12/2024).
- Tổng kết và trao giải Cuộc thi: dự kiến vào cuối tháng 12/2024.

### **3. Thời gian thi**

Cuộc thi diễn ra trong 15 ngày (dự kiến từ ngày 15/11/2024 - 30/11/2024).

## **IV. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

### **1. Xin chủ trương về việc tổ chức Cuộc thi**

- Cơ quan thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
- Cơ quan phối hợp: BHXH tỉnh.
- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 05/10/2024.

### **2. Xây dựng, ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc thi, Thể lệ Cuộc thi; ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký, Tổ Biên soạn câu hỏi - đáp án Cuộc thi**

- Cơ quan thực hiện: BHXH tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 10/10/2024.

### **3. Xây dựng, hoàn thiện Bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi (gồm 100 câu hỏi trắc nghiệm)**

- Cơ quan thực hiện: BHXH tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Các phòng nghiệp vụ có liên quan thuộc BHXH tỉnh.
- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 20/10/2024.

### **4. Thiết kế phần mềm thi trực tuyến, theo dõi và xử lý các vấn đề kỹ thuật phục vụ Cuộc thi**

- Cơ quan thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Viễn thông Sóc Trăng.
- Cơ quan phối hợp: BHXH tỉnh.
- Thời gian hoàn thành việc xây dựng phần mềm để đi vào vận hành: Trước ngày 30/10/2024.

Việc quản trị, vận hành hệ thống dữ liệu, phần mềm thi trực tuyến và xử lý các vấn đề kỹ thuật phục vụ Cuộc thi thực hiện trong thời gian từ lúc hoàn thành phần mềm đến khi kết thúc Cuộc thi.

## **5. Triển khai các hoạt động thông tin truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin điện tử**

- Cơ quan thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Sóc Trăng, Đài Phát thanh - Truyền hình Sóc Trăng thực hiện.
- Cơ quan phối hợp: BHHH tỉnh, các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian hoàn thành: Từ khi Kế hoạch ban hành đến khi kết thúc Cuộc thi.

## **6. Lễ phát động, Lễ tổng kết và trao giải**

- Cơ quan thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; BHHH tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Báo Sóc Trăng, Đài Phát thanh - Truyền hình Sóc Trăng và các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Lễ phát động dự kiến tổ chức vào đầu tháng 11/2024; Lễ Tổng kết và trao giải dự kiến tổ chức vào cuối tháng 12/2024.

## **V. KHEN THƯỞNG**

**1. Cơ cấu giải thưởng:** Giải thưởng Cuộc thi gồm giải cá nhân và giải tập thể cụ thể như sau:

- Giải tập thể 11 giải gồm: 01 giải nhất; 02 giải nhì; 03 giải ba và 05 giải khuyến khích.
- Giải cá nhân 16 giải gồm: 01 giải nhất; 02 giải nhì; 03 giải ba và 10 giải khuyến khích.

### **2. Hình thức khen thưởng**

- Ban Tổ chức Cuộc thi tham mưu trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho tập thể và cá nhân đạt giải Nhất.
- Tặng Giấy khen của Ban Tổ chức Cuộc thi và giải thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt giải nhì, ba và giải khuyến khích.
- Mức tiền thưởng và điều kiện xét thưởng được quy định cụ thể tại Thể lệ Cuộc thi.

## **VI. KINH PHÍ**

Kinh phí tổ chức Cuộc thi từ nguồn chi phí quản lý BHHH, BHYT, BHTN của BHHH tỉnh Sóc Trăng.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (Cơ quan Thường trực của Ban Tổ chức Cuộc thi)**

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy cử 01 Lãnh đạo làm Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi, sử dụng con dấu của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để ban hành các văn bản trong quá trình tổ chức Cuộc thi cho đến khi kết thúc Cuộc thi.

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi; Tổ Thư ký giúp việc; Tổ Biên soạn câu hỏi và đáp án.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc công tác triển khai Cuộc thi, phối hợp với BHXH tỉnh phát động triển khai Cuộc thi.

- Chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi và phối hợp tổ chức Cuộc thi.

- Phối hợp Viễn thông Sóc Trăng xử lý kỹ thuật, vận hành Phần mềm Cuộc thi.

- Chủ trì tổ chức Lễ phát động, tổng kết và trao giải Cuộc thi và báo cáo kết quả Cuộc thi.

## **2. Bảo hiểm xã hội tỉnh**

- Tham mưu ban hành Kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi.

- Chủ trì biên soạn, thẩm định Bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi.

- Dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi và thực hiện thanh quyết toán theo đúng quy định.

## **3. Viễn thông Sóc Trăng**

Đề nghị cử công chức tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi; chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, BHXH tỉnh quản trị, vận hành phần mềm Cuộc thi trực tuyến và xử lý các vấn đề kỹ thuật phục vụ Cuộc thi.

**4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các sở, ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội cấp tỉnh; các trường cao đẳng trên địa bàn tỉnh; thường trực các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy:** Đề nghị chỉ đạo việc tổ chức phát động và tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tiến độ, tình hình tham gia Cuộc thi.

## **5. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố**

Đề nghị phối hợp tổ chức triển khai các hoạt động theo Kế hoạch, liên kết website của Cuộc thi đến Trang thông tin điện tử của cơ quan; ban hành văn bản phát động Cuộc thi, vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc địa phương mình tham gia Cuộc thi. Triển khai, phổ biến nội dung Kế hoạch này đến Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn trên địa bàn; chỉ đạo việc tuyên truyền, phát động rộng rãi về Cuộc thi trên hệ thống truyền thanh cơ sở, vận động Nhân dân tích cực tham gia Cuộc thi.

## **6. Ban Tuyên giáo, BHXH các huyện, thị xã, thành phố**

Tham mưu Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy và Ủy ban nhân dân cùng cấp tổ chức phát động Cuộc thi; hướng dẫn, theo dõi tình hình tham gia Cuộc thi của cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động, học viên, sinh viên, người dân,... trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu chính sách pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN*”. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, phản ánh kịp thời về Ban Tổ chức Cuộc thi (thông qua BHXH tỉnh) để tổng hợp, hướng dẫn./.

**BẢO HIỂM XÃ HỘI SÓC TRĂNG  
GIÁM ĐỐC**



**Đàm Lực Sĩ**

**BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY  
K/T TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**Lâm Sách**

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW (VP & T79) (để b/c),
- TTTT-BHXH Việt Nam (để b/c),
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Lãnh đạo Ban TGTU, BHXH tỉnh,
- Ban Tuyên giáo, Tuyên huấn các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Lãnh đạo các phòng thuộc Ban TGTU,
- Văn phòng, các phòng nghiệp vụ BHXH tỉnh,
- BHXH các huyện, thị xã, thành phố,
- Lưu: VT.BTGTU, VT.BHXH Sóc Trăng.



## THẺ LỆ

### Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu chính sách pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và bảo hiểm thất nghiệp”

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 104-KHPH/BTGTU-BHXH, ngày 14/10/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Bảo hiểm xã hội tỉnh)

-----

#### **Điều I. Tên gọi, phạm vi tổ chức, đối tượng dự thi, đơn vị tổ chức thi**

**1. Tên gọi:** Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu chính sách pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và bảo hiểm thất nghiệp” (sau đây gọi là: Cuộc thi).

**2. Phạm vi tổ chức:** Trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

**3. Đối tượng** (gọi chung là thí sinh), bao gồm:

- Đối tượng: Công dân Việt Nam đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

- Thành viên Ban Tổ chức, Tổ thư ký và Tổ biên soạn câu hỏi - đáp án; công chức, viên chức, người lao động thuộc ngành BHXH không được tham gia Cuộc thi.

**4. Đơn vị tổ chức Cuộc thi:** Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Bảo hiểm xã hội tỉnh Sóc Trăng.

#### **Điều II. Mục đích cuộc thi**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng pháp luật về chính sách BHXH, bảo hiểm y tế (BHYT) và bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) đến toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh; góp phần nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tôn trọng pháp luật và thói quen sống, làm việc theo pháp luật.

- Đây mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật về BHXH, BHYT và BHTN trong đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

- Cuộc thi là một trong những hoạt động thiết thực hướng tới chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày thành lập BHXH Việt Nam (16/02/1995 - 16/02/2025).

#### **Điều III. Nội dung, hình thức, thời gian tổ chức Cuộc thi**

##### **1. Nội dung:**

- Luật Việc làm số 38/2013/QH13 ngày 16/11/2013 (Chương 6 Bảo hiểm thất nghiệp).

- Luật BHXH số 58/2014/QH13 ngày 20/11/2014;

- Luật BHXH số 41/2024/QH15 ngày 29/6/2024;

- Luật BHYT số 25/2008/QH12 ngày 14/11/2008;
- Luật số 46/2014/QH13 ngày 13/6/2014 sửa đổi bổ sung một số điều của Luật BHYT;
- Nội dung thi sẽ được thiết kế trong Bộ câu hỏi tương ứng được Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành.

**2. Hình thức:** Cuộc thi được tổ chức theo hình thức trực tuyến tại địa chỉ Website: <https://soctrang.dcs.vn> (Click vào logo cuộc thi).

### **3. Thời gian tổ chức Cuộc thi:**

- Cuộc thi được tổ chức phát động dự kiến vào vào đầu tháng 11/2024.
- Cuộc thi diễn ra trong 15 ngày (dự kiến từ ngày 15/11/2024 - 30/11/2024).
- Tổng kết và trao giải Cuộc thi: dự kiến vào cuối tháng 12/2024.

### **Điều IV. Cơ cấu giải thưởng cuộc thi**

**1. Giải thưởng tập thể (11 giải):** Căn cứ tổng số lượng bài dự thi và tổng số cá nhân đạt giải, Ban Tổ chức xét, trao giải tập thể (Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy và Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy) theo cơ cấu sau:

- 01 Giải Nhất: được tặng Bằng khen của UBND tỉnh và tiền thưởng 7.000.000 đồng.
- 02 Giải Nhì: mỗi giải được tặng Giấy khen của Ban Tổ chức Cuộc thi và tiền thưởng 5.000.000 đồng.
- 03 Giải Ba: mỗi giải được tặng Giấy khen của Ban Tổ chức Cuộc thi và tiền thưởng 3.000.000 đồng.
- 05 Giải Khuyến khích: mỗi giải được tặng Giấy khen của Ban Tổ chức Cuộc thi và tiền thưởng 2.000.000 đồng.

**2. Giải thưởng cá nhân (16 giải):** Căn cứ vào tổng số điểm, thời gian dự thi và kết quả dự đoán số người tham gia dự thi, Ban Tổ chức xét, trao giải cá nhân theo cơ cấu sau:

- 01 Giải Nhất: được tặng Bằng khen của UBND tỉnh và tiền thưởng 4.000.000 đồng.
- 02 Giải Nhì: mỗi giải được tặng Giấy khen của Ban Tổ chức Cuộc thi và tiền thưởng 2.000.000 đồng.
- 03 Giải Ba: mỗi giải được tặng Giấy khen của Ban Tổ chức Cuộc thi và tiền thưởng 1.000.000 đồng.
- 10 Giải Khuyến khích: mỗi giải được tặng Giấy khen của Ban Tổ chức Cuộc thi và tiền thưởng 750.000 đồng.



## **Điều V. Cách thức dự thi:**

Để tham gia dự thi, thí sinh thực hiện các bước sau:

\* *Bước 1:* Sử dụng các thiết bị điện tử có kết nối Internet (máy tính, điện thoại thông minh, máy tính bảng...) vào trực tiếp Website (<https://soctrang.dcs.vn>) - Click vào logo Cuộc thi để tham gia và làm theo hướng dẫn để đăng ký dự thi hoặc quét mã QR trên công văn gửi cho các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy để vào giao diện cuộc thi.

\* *Bước 2:* Sau khi truy cập Website Cuộc thi, màn hình sẽ hiển thị cửa sổ để đăng nhập Cuộc thi; mỗi thí sinh chỉ được đăng ký duy nhất 01 tài khoản dự thi và phải điền đầy đủ, chính xác thông tin cá nhân vào các trường thông tin đã được mặc định theo yêu cầu, bao gồm:

1. Họ và tên

2. Số điện thoại di động

3. Nghề nghiệp: Công chức; Viên chức; Lực lượng vũ trang; Sinh viên; Học sinh; Hưu trí; Người lao động; Khác.

4. Địa chỉ:

- Thí sinh là đảng viên thuộc 15 Đảng ủy gồm: Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy; Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; Đảng ủy Quân sự, Đảng ủy Công an, Đảng ủy Bộ đội biên phòng, thì click chọn một trong các Đảng ủy trên. Ví dụ: thí sinh là đảng viên thuộc Liên đoàn Lao động thì click chọn vào ô “Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh”.

- Trường hợp thí sinh không phải là đảng viên thuộc 15 Đảng ủy trên, đang sinh sống, học tập và làm việc thuộc địa phương nào trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng thì sẽ click chọn theo Đảng ủy nơi cư trú. Ví dụ: thí sinh là học sinh đang học tại trường THPT thành phố Sóc Trăng thì click chọn vào ô “Thành ủy Sóc Trăng”.

\* *Lưu ý:*

- Trường thông tin về địa chỉ để ghi nhận số lượng thí sinh tham gia dự thi của tập thể làm cơ sở để xét giải đối với tập thể.

- Thông tin thí sinh phải đảm bảo chính xác theo căn cước công dân để Ban Tổ chức có cơ sở xem xét trao thưởng khi đạt giải. Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ không công nhận kết quả đối với thí sinh có nhiều tài khoản hoặc có bất kỳ trường thông tin đăng ký nào sai lệch với thực tế. Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ thực hiện việc xác minh thông tin thí sinh trước khi công bố kết quả.

\* *Bước 3:* Sau khi điền đầy đủ các thông tin nêu trên, thí sinh dự thi đăng nhập bằng số điện thoại đã đăng ký (số điện thoại là tài khoản dự thi) và mật khẩu

tự đặt sau lần đăng ký dự thi đầu tiên và chọn nút “Vào thi” để bắt đầu trả lời câu hỏi của cuộc thi.

- Thí sinh trả lời 15 câu hỏi trắc nghiệm về các quy định pháp luật liên quan đến nội dung thi (dưới hình thức chọn 01 đáp án đúng nhất trong các đáp án a, b, c, d). Trường hợp thí sinh chưa hài lòng về câu trả lời, thí sinh có thể thay đổi lựa chọn đáp án của mình. Sau đó dự đoán số lượt tham gia Cuộc thi.

Sau khi trả lời 15 câu hỏi và dự đoán số người tham gia Cuộc thi, thí sinh bấm nút “Hoàn tất” (xác nhận đã hoàn thành Cuộc thi). Thời gian dự thi được tính từ thời điểm “Vào thi” đến lúc “Hoàn tất”. Thí sinh được quyền dự thi tối đa 05 (năm) lần/Cuộc thi (máy chủ sẽ tự động chấm điểm để lấy kết quả lần thi có điểm số cao nhất).

## **Điều VI. Tiêu chí xét giải, điều kiện đạt giải, trao giải thưởng**

### **1. Thứ tự các tiêu chí xét xếp hạng giải cá nhân**

- Điểm thi cao nhất của thí sinh trong 05 lần thi.
- Có thời gian thi thấp nhất.
- Có kết quả dự đoán số lượt tham gia Cuộc thi đúng nhất hoặc gần đúng nhất.

*Lưu ý:* Trường hợp có nhiều thí sinh có cùng điểm thi cao nhất, cùng thời gian thi thấp nhất, số lượt thi bằng nhau, Ban Tổ chức sẽ xét đến dự đoán số lượt tham gia Cuộc thi đúng nhất hoặc gần đúng nhất của thí sinh để xét trao giải.

### **2. Thứ tự các tiêu chí xét xếp hạng giải tập thể**

- Tổng số lượng thí sinh dự thi của Đảng ủy.
- Tổng số điểm thi của tất cả các thí sinh.
- Tổng thời gian tham gia thi thấp nhất.

*Lưu ý:* Trong trường hợp tập thể có các tiêu chí xếp hạng như trên bằng nhau thì tập thể nào có cá nhân đạt giải cao hơn thì được chọn.

### **3. Phương pháp tính điểm**

- Thí sinh trả lời 15 câu hỏi trắc nghiệm. Trả lời đúng được 01 điểm/câu hỏi; bỏ qua hoặc trả lời sai không bị trừ điểm. Mỗi thí sinh có tối đa 20 phút để trả lời 15 câu hỏi và dự đoán số người tham gia.

- Tổng số điểm là 15 điểm.

*Lưu ý:*

- Mỗi thí sinh chỉ được đăng ký tham gia tối đa 05 lần thi/Cuộc thi, nếu sai so với các nội dung của Thẻ lệ này thì kết quả không được công nhận.

- Ban Tổ chức Cuộc thi xét chọn thí sinh đạt kết quả cao theo tiêu chí xếp hạng của Thể lệ này để xem xét trao giải.

#### **4. Trao giải**

- Tổng kết và trao giải Cuộc thi: dự kiến vào cuối tháng 12/2024.

- Thông tin về giải thưởng, kết quả thi của tập thể, cá nhân đạt giải sẽ được công bố trên Trang Thông tin điện tử của Đảng bộ tỉnh (<https://soctrang.dcs.vn>) và Cổng Thông tin điện tử BHXH tỉnh Sóc Trăng (<https://soctrang.baohiemxahoi.gov.vn>).

### **Điều VII. Không công nhận kết quả, giải quyết khiếu nại**

#### **1. Không công nhận kết quả**

Ban Tổ chức sẽ chủ động loại bỏ và không công nhận kết quả thi đối với thí sinh dự thi trong các trường hợp sau:

- Sử dụng thông tin không đúng hoặc không có thật, sử dụng thông tin của người khác để đăng ký dự thi;

- Sử dụng phần mềm, kỹ thuật, công nghệ thông tin để tự động làm nhiều bài dự thi;

- Nhờ người khác thi hộ hoặc thi hộ người khác hoặc các trường hợp gian lận khác;

- Thực hiện hành vi vi phạm đạo đức, thuần phong mỹ tục, làm ảnh hưởng đến tính nghiêm túc, công bằng, khách quan, an toàn thông tin của cuộc thi.

#### **2. Giải quyết khiếu nại**

- Trường hợp có khiếu nại liên quan đến kết quả Cuộc thi, người khiếu nại gửi văn bản đến Ban Tổ chức Cuộc thi để xem xét, giải quyết.

- Thời gian nhận khiếu nại: 03 ngày kể từ thời điểm Ban Tổ chức thông báo kết quả tập thể, cá nhân đạt giải trên Trang thông tin điện tử của Đảng bộ tỉnh, Cổng Thông tin điện tử BHXH tỉnh Sóc Trăng.

- Cấp giải quyết khiếu nại cuối cùng là Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Việc lựa chọn bài thi của tập thể và cá nhân đạt giải, trao giải và giải quyết những vấn đề phát sinh của Cuộc thi do Ban Tổ chức Cuộc thi xem xét, quyết định.

### **Điều VIII. Tổ chức thực hiện**

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Sóc Trăng là cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi, sử dụng con dấu của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để ban hành các văn bản trong quá trình tổ chức Cuộc thi cho đến khi kết thúc Cuộc thi.

2. BHXH tỉnh Sóc Trăng là cơ quan phối hợp tổ chức Cuộc thi.

3. Các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp đăng tải Thẻ lệ Cuộc thi và tuyên truyền rộng rãi, thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân trong tỉnh tham gia.

\* Trên đây là Thẻ lệ Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu chính sách pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và bảo hiểm thất nghiệp*”, Ban Tổ chức có thể điều chỉnh, bổ sung Thẻ lệ để phù hợp với tình hình thực tế.

Mọi thay đổi sẽ được thông báo và cập nhật trên Trang Thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh và Cổng Thông tin điện tử BHXH tỉnh Sóc Trăng.

**\* Thông tin chi tiết đề nghị liên hệ**

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Sóc Trăng (Số 247, Nguyễn Trung Trực, Phường 2, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng), hoặc qua số điện thoại: 0386159059 (đồng chí Trương Thị Hồng Vân - Trưởng phòng Hành chính - Tổng hợp, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy).

- BHXH tỉnh Sóc Trăng (số 245, Nguyễn Trung Trực, Phường 2, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng), hoặc qua số điện thoại: 0918.776733 (đồng chí Châu Giang Sơn - Trưởng Phòng Truyền thông).

**BAN TỔ CHỨC CUỘC THI**